ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ

ДУМА
___________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Проект от _18.05.2015 г.  №_49

О порядке предоставления лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Заречный, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы городского округа Заречный и лицами, замещающими должности муниципальной службы городского округа Заречный, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В целях приведения муниципальных правовых актов городского округа Заречный в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с  Федеральными законами от 02 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 03 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", Указом Губернатора Свердловской области от 19 июня 2009 года N 566-УГ "О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Свердловской области, государственными гражданскими служащими Свердловской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", на основании ст.ст. 45, 65 Уставом городского округа Заречный,
Дума решила:

1. Утвердить Положение о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Заречный, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы городского округа Заречный и лицами, замещающими должности муниципальной службы городского округа Заречный, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (Приложение № 2 к настоящему решению).
        2. Утвердить Перечень муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в городском округе Заречный, при замещении которых должностные лица и муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, а также сведения о доходах, расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (Приложение № 2).
3. Признать утратившими силу:

3.1. от 03.08.2009г. № 148-Р № 138-Р «Об утверждении Перечня муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в городском округе Заречный, при избрании и  назначении на которые граждане и при замещении которых должностные лица и муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

3.2. решение Думы городского округа Заречный от 22.10.09г. № 169-Р
«Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы городского округа Заречный, и должностными лицами и муниципальными служащими городского округа Заречный  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
3.3. от 25.12.2014г. № 146-Р «О внесении изменений в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы городского округа Заречный, и должностными лицами и муниципальными служащими городского округа Заречный  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное решением Думы от 22.10.2009г. № 169-Р»
3.4. от 03.09.2013г. № 108-Р «Об утверждении Перечня муниципальных должностей и должностей муниципальной службы     в    городском   округе  Заречный»,

 при замещении которых должностные лица и муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих расходах,  а также сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

       3.5. от 03.09.2013г. № 109-Р «Об утверждении Порядка представления сведений о расходах  лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Заречный,    и муниципальными      служащими  городского округа Заречный».

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
Глава городского округа

В.Н. Ланских

                                                                                       Утверждено

                                                                                                  Решением Думы

                                                                                                 от ___ ___№ ____

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ, ГРАЖДАНАМИ,

ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ, И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

1. Настоящее Положение определяет порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Заречный, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы городского округа Заречный и лицами, замещающими должности муниципальной службы городского округа Заречный сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с федеральными законами возлагается на:

1) гражданина - при наделении полномочиями по муниципальной должности (избрание на должность Главы городского округа;

2) гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы и лицо, замещающее должность муниципальной службы, включенных в Перечень должностей, при назначении на которые граждане и при замещении которых лица, замещающие должности муниципальной службы обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень должностей) (приложение № 1 к настоящему Положению).

 Лица, замещающие муниципальные должности, а также лица, замещающие должности муниципальной службы, включенные в Перечень должностей, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

Контроль за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации:

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы, предусмотренные Перечнем должностей;

б) лицами, замещающими муниципальные должности - ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным;

в) лицами, замещающими должности муниципальной службы - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

5. Не допускается использование представленных лицом, замещающим муниципальную должность, гражданином, претендующим на замещение должности муниципальной службы, и лицом, замещающим должность муниципальной службы, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения их платежеспособности или платежеспособности супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также в пользу физических лиц.

6. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы или лица, замещающего должность муниципальной службы, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Гражданин при наделении полномочиями по муниципальной должности (избрании на должность Главы городского округа), гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы,  включенную в Перечень должностей, представляют:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности и должности муниципальной службы (на отчетную дату).

8. Лицо, замещающее муниципальную должность, лицо, замещающее должность муниципальной службы, включенную в Перечень должностей, представляют:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

9. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, не предусмотренную Перечнем должностей, и претендующий на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной Перечнем должностей, представляет сведения в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, предоставляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в кадровую службу (специалисту с должностными обязанностями по кадровым вопросам и муниципальной службе) Думы городского округа.

Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, предоставляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представителю нанимателя (работодателю) муниципальных служащих городского округа (в кадровую службу (специалисту с должностными обязанностями по кадровым вопросам и муниципальной службе) соответствующего органа местного самоуправления городского округа).

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающими должности муниципальной службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются руководителем органа местного самоуправления городского округа, представляются в кадровую службу (специалисту с должностными обязанностями по кадровым вопросам и муниципальной службе).

11. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, или лицо, замещающее должность муниципальной службы, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе согласно законодательству Российской Федерации представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, могут представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения.

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего Положения.

Лицо, замещающее должность муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "в" пункта 3 настоящего Положения.

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность и должность муниципальной службы, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте городского округа Заречный, если законами Российской Федерации не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления общероссийским средствам массовой информации для опубликования.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, гражданином, претендующим на замещение должности муниципальной службы или лицом, замещающим должность муниципальной службы, и документы проверки достоверности и полноты этих сведений, в том числе информация о результатах проверки, приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность и должность муниципальной службы.

В случае если гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы или лицо, замещающее должность муниципальной службы, указанное в пункте 9 настоящего Положения, представившие соответствующие справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной службы, включенную в Перечень должностей, эти справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими документами.

14. В случае непредставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений, гражданин, не может быть назначен на должность муниципальной службы, а лицо, замещающее должность муниципальной службы подлежит увольнению с муниципальной службы.

15. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области.

Приложение № 2
К решению Думы
От _____ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И

ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩИЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

1. Глава городского округа.

2. Должности муниципальной службы городского округа, отнесенные к высшей группе должностей муниципальной службы:

1) глава администрации городского округа;

2) заместитель главы администрации городского округа;

3) управляющий делами администрации городского округа.

3.Должности муниципальной службы городского округа, отнесенные к группе главных должностей муниципальной службы:

1) начальник отраслевого органа администрации городского округа Заречный - заместитель главы администрации городского округа Заречный;
1) председатель комитета;

2) начальник отдела;

3) начальник управления.

4.Должности муниципальной службы городского округа, отнесенные к группе ведущих должностей муниципальной службы:

1) заместитель председателя комитета;

2) начальник отдела комитета;

3)заместитель начальника управления

4)начальник отдела управления;

5)заместитель начальника отдела управления;

6)заместитель начальника отдела.

7)советник главы городского округа.